[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 7.831, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012
Autógrafo nº 219/12 – Projeto de Lei nº 217/12

Autoria: Prefeitura Municipal de Araraquara
Altera a redação do inciso I do art. 24, do art. 25 e do art. 28 e dos Anexos IV e VIII da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005 e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 27 de novembro de 2012, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  O inciso I do art. 24 da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – À prestação de serviços no âmbito da Estratégia Saúde da Família – ESF;”

Art. 2º  O art. 25 da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar acrescido de parágrafo único com a seguinte redação:

“Parágrafo único.  Para o provimento das funções- atividades descritas no inciso I do art. 24 desta Lei, o servidor deverá, entre outros critérios, obter a aprovação em processo seletivo interno; estando a sua permanência na função condicionada à obtenção de pontuação mínima exigida em Avaliação de Desempenho do Profissional na Estratégia Saúde da Família, a ocorrer semestralmente, sem fins promocionais, independentemente da avaliação prevista nos arts. 49 a 52 desta Lei e com procedimento previsto em Decreto do Poder Executivo.”

Art. 3º  O art. 28 da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28.  O servidor que exerce função atividade no âmbito da Estratégia Saúde da Família ficará sujeito a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e o que exerce as demais funções-atividade respeitará jornada integral de trabalho.

Parágrafo único.  Não se aplica o disposto no caput deste artigo aos empregos públicos de Médico Pediatra ESF, Médico Clínico Geral ESF e Médico Ginecologista ESF, que cumprirão jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.”

Art. 4º  Os Anexos IV e VIII da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, passam a vigorar com as seguintes denominações: Agente de Saúde ESF; Assistente Social ESF; Auxiliar de Saúde Bucal ESF; Cirurgião Dentista ESF; Enfermeiro ESF; Fisioterapeuta ESF; Médico ESF; Médico Comunitário ESF; Médico Pediatra ESF; Médico Clínico Geral ESF; Médico Ginecologista ESF; Orientador Desportivo ESF e Psicólogo ESF, mantendo-se o mesmo número de vagas e a mesma descrição sumária de atribuições já existente, devendo ser reeditadas as portarias de nomeação para fim de adequação à nova nomenclatura.

Art. 5º  O procedimento semestral de Avaliação de Desempenho do Profissional na Estratégia Saúde da Família, previsto no parágrafo único do art. 25 da Lei Municipal nº 6.251/05, será regulamentado por Decreto do Poder Executivo, no prazo de até 60 (sessenta) dias de publicação desta Lei.

Art. 6º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 30 (trinta) dias do mês de novembro do ano de 2012 (dois mil e doze).
Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito Municipal
Delorges Mano
Secretário de Administração
Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.
Luiz Geraldo Zaccarelli Cunha
Secretário de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2012. Guichê nº 012.503/2012 - (“PC”).

Publicada no Jornal local “Tribuna Impressa”, de Sábado, 08/dezembro/2012 - Ano 16 - Exemplar nº 4.888.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.